АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТВЕРИ

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

г. Тверь  ул. Трехсвятская 28 а
______________________________________________________________

П Р И К А З
 от «____ » _______ 2010 г.

№ _______

О подготовке отчета за 1 и 2 кварталы
2010 года по реализации Программы развития
муниципальной системы образования

В соответствии с Постановлением администрации Тверской области от 25.02.2010 № 58-па «О предоставлении субсидий из областного фонда софинансирования расходов на выравнивание обеспеченности муниципальных образований Тверской области  по реализации ими их отдельных расходных обязательств» и на основании письма Департамента образования Тверской области № 600/29-11 от 12.04.2010
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Начальникам отделов Управления образования  г. Твери в срок до 9 сентября 2010 год обеспечить заполнение отчета о реализации  Программы развития муниципальной системы образования за 1 и 2 кварталы 2010 года  по форме (Приложение 1).

Ответственные:
· Батасова Т.Г.  - начальник отдела содержания образования;

· Серая Т.В. -  начальник отдела коррекционной работы и дошкольных учреждений;

· Сувернева В.Н. – начальник отдела воспитательной  работы  и учреждений дополнительного образования;

· Арцев М.Н. – начальник методического отдела;

· Яковлева В.В. – начальник службы единого заказчика
2. Ответственным за формирование сводного отчета назначить начальника методического отдела Управления образования Арцева М.Н.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника  Управления образования Моргося В.Г.
Начальник

управления образования

администрации г.Твери

            Н.А. Афонина

Исп. Арцев М.Н..
Тел.32-88-62
Приложение 1
Методические рекомендации по заполнению отчета по

реализации Программы развития
В отчете по реализации показателей Программы развития
· в столбце № 5 указаны значения показателей, взятых из годового отчета за 2009 год (фактические (достигнутые) значения показателей и индикаторов за 2009 год)
·  в столбце № 6 – плановые значения показателей на 2010 год.
В связи с тем, что некоторые показатели перевыполнены (значение в 2009 году выше, чем планируемое в 2010) или не выполнены (не выполнены обязательства 2009 года), Вам необходимо:

1. Скорректировать значения плановых показателей на 2010 год (уменьшить/ увеличить/ оставить без изменения).

2. Заполнить промежуточные значения показателей за 1 и 2 кварталы (7 и 8 столбцы соответственно) с учетом изменений в пункте №1.

	СОГЛАСОВАНО

Начальник

(наименование исполнительного органа власти Тверской области)

___________________________/_______________________________/

«___»___________________________20_____г.

Отчет о реализации показателей программы развития

	№
	Направления, задачи, мероприятия и показатели
	Ед.

Изм.
	Методика расчета
	Показатели реализации программы

	Предыдущий год (отчет)
2009
	Текущий год
	Отклонение

(факт/отчет предыдущего года*100%)
	Отклонение

(факт/план

*100%)

	План

2010
	факт

	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал
	год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Стратегическая цель: Повышение качества и доступности  предоставляемых образовательных услуг населению города Твери за счет эффективного использования материально-технических, кадровых, финансовых и управленческих ресурсов
	Тыс руб.

	1625605.0
	2200481,6
	292952,9
	941236,3
	1360170

	1.1
	Показатели цели:

Охват детей

образовательными услугами

· в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях (МДОУ);

· в муниципальных общеобразовательных учреждениях (МОУ);

· в муниципальных учреждениях дополнительного образования детей (МУДОД).

· без лагерей

· с лагерями
	%

	76,2

97

6,8

16,0
	76,4
97

7,1
16,0
	76,2
97

6,8
16,0
	76,3
97

7,0
16,0
	76,4
97
7,0
16,0

	1.2
	Охват детей со специальными потребностями образовательными услугами:

-дошкольного образования

-общего образования

-дополнительного образования
	%

	82

65

81,3
	83
67

82
	82
65
81,3
	82
65
81,3
	93
66
82

	1.3
	Уровень удовлетворенности населения качеством предоставляемых образовательных услуг (на основе анкетирования населения и данных проводимых социологических опросов населения)
	%

	68
	70
	68
	68
	69

	2
	Тактическая задача №1. Достижение  качества образовательных результатов обучающихся
	Тыс руб.

	1719,0
	654,8
	330,0
	563,73
	618,73

	2.1.
	Мероприятие 1.1.

Подготовка и проведение

единого государственного

экзамена для учащихся 9 и 11 классов
	Тыс руб.

	202.5
	155,5
	-
	155,5
	155,5

	2.2
	Показатели мероприятия:

Доля учащихся 11 классов, получивших аттестат о среднем (полном) общем образовании

- без вечерних

- с вечерними
	%

	98,5

96,5
	86,3

76,8
	98,5

96,5
	98,5

95,9
	98,5

95,9

	2.3
	Доля учащихся 11 классов МОУ, сдавших единый государственный экзамен по обязательным предметам   с результатом не ниже 70 баллов
	%

	4
	5
	4
	4
	4

	2.4
	Доля учащихся 9 классов МОУ, получивших аттестат об основном общем образовании

- без вечерних

- с вечерними
	%

	99,2

98,5
	91,5

89,3
	99,2

98,5
	99,1
98,7
	99,1
98,7

	2.5
	Мероприятие 1.2.

Проведение олимпиад, конкурсов, соревнований с целью развития творческих способностей детей и подростков
	Тыс.руб.

	1516.5
	499,3
	330,0
	408,23
	463,23

	2.6
	Показатели мероприятия:

Доля учащихся МОУ, принимающих участие в предметных олимпиадах

- школьного уровня

- муниципального уровня

- регионального уровня

- федерального уровня
	%

	13,1

4,2

0,72

0,11
	13,5

4,5

0,87

0,13
	13,1

4,2

0,73
0,11
	13,1

4,2

0,73
0,13
	13,1

4,2

0,73
0,13

	2.7
	Индикатор:

Доля учащихся МОУ, занимающих призовые места  в предметных олимпиадах

- школьного уровня

- муниципального уровня

- регионального уровня

- федерального уровня
	%

	6.45

0.68

0.25

0.02
	6.6

0.7

0.3

0.02
	6.45

0.68

0.26
0.02
	6.45

0.68

0.26
0.01
	6.45

0.68

0.26
0.01

	3.
	Тактическая задача № 2  Обеспечение качества условий предоставления образовательных услуг
	Тыс.

Руб.

	185435,7
	218780,0
	3779,3
	24383,8

	3.1
	Мероприятие 2.1.

Организация профильного обучения
	Тыс.руб.

	-
	-
	-
	-
	-

	3.2
	Показатели мероприятия: Доля учащихся старшей ступени МОУ, имеющих возможность выбора профиля обучения, обеспеченного необходимым оборудованием и высококвалифици-

рованными кадрами, для качественной реализации соответствующих образовательных программ по каждому профилю
	%

	50
	76
	50
	50
	52,4

	3.3
	Мероприятие  2.2. Реструктуризация  сети образовательных учреждений города Твери
	Тыс.руб.

	-
	4000,0
	-
	-
	-

	3.4
	Показатели мероприятия:

Средняя наполняемость классов в образовательных учреждениях, расположенных в городской местности, в пределах норм, установленных санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами
	%

	24,2
	25
	24,2
	24,2
	24,5

	3.5
	Количество общеобразовательных учреждений с численностью:

- до 25 чел.

-с 25 до 50 чел.

-с 51 до 100 чел.

- с 101 до 200 чел.

- свыше 200 чел.

- свыше 500 чел.

- свыше 1000 чел.
	Ед.

	-

-

-

5+ 2 (в)

13+1(в)

31

6
	-

-

-

4

15

30

7
	-

-

-

5+ 1 (в)

13+1(в)

31

6
	-

-

-

5+1 (в)

13+1(в
31

6
	-

-

1
5+1 (в)

12+1(в
31

6

	3.6
	Доля учреждений дошкольного образования, полностью укомплектованных

педагогическими кадрами
	%

	78
	80
	78
	78
	78

	3.7
	Количество детей от 1 до 6 лет, ожидающих места в МДОУ
	%

	2883
	3761
	3761
	3761
	2976

	3.8
	Доля учреждений общего образования, полностью укомплектованных

педагогическими кадрами
	%

	100
	100
	100
	100
	100

	3.9
	Индикатор:

Количество учащихся, приходящихся на одного учителя в общеобразовательных учреждениях

города
	Чел.

	14,8
	14,8
	14,8
	14,8
	14,8

	3.10
	Мероприятие 2.3.

Проведение противопожарных мероприятий в образовательных учреждениях
	%

	17284,1
	32444,1
	491,4
	2895,5
	10500,4

	3.11
	Мероприятие 2.4.

Проведение ремонта в образовательных учреждениях
	Тыс.руб.

	100572,9
	81885,7
	1854
	4354,5
	34221,4

	3.12
	Мероприятие 2.5.

Проведение мероприятий по благоустройству  территорий образовательных учреждений
	Тыс.руб.

	4114,4
	11640,1
	-
	199,6
	4661,8

	3.13
	Мероприятие 2.6.

Проведение антитеррористических мероприятий в образовательных учреждениях
	Тыс.руб.

	-
	1798,2
	30,3
	385,5
	1045,5

	3.14
	Показатели мероприятий 2.2.-  2.6.

Доля образовательных учреждений, отвечающих современным требованиям к условиям осуществления образовательного процесса:

- МОУ

- МДОУ

- МУДОД:

                 Без лагерей

                 С лагерями
	%

	48

65

100

60
	49
65
100

60
	48
65
100

60
	48
65
100

60
	51

68

100

60

	3.15
	Доля образовательных учреждений, имеющих все виды благоустройства
	%

	86
	88
	86
	86
	87

	3.16
	Мероприятие 2.7.

Информатизация  образовательного процесса
	Тыс.

Руб.

	-
	-
	-
	-
	-

	3.17
	Показатели мероприятия:

Доля учащихся 2 ступени, изучающих ИКТ
	%

	100
	100
	100
	100
	100

	3.18
	Доля образовательных учреждений, имеющих выход в Интернет
	%

	100
	100
	100
	100
	100

	3.19
	Доля образовательных учреждений, имеющих сайт
	%

	93,7
	100
	93,7
	93,7
	93,7

	3.20
	Индикатор:

Количество компьютеров, приходящихся на 100 учащихся
	Ед.

	6,1
	7,2
	6,1
	6,1
	6,9

	3.21
	Мероприятие 2.8.

Укрепление материально-технической базы школ в соответствии с региональными требованиями к оснащению ОУ
	Тыс.руб.

	65105,9
	90825
	1225,2
	16741,8
	35532

	3.22
	Показатель мероприятия: Доля учащихся, получающих образовательную услугу в базовых МОУ
	%

	69
	69
	69
	69
	67

	3.23
	Мероприятие 2.9.

Проведение конкурсов педагогического мастерства
	Тыс.руб.

	175.8
	175,2
	175,2
	-
	175,2

	3.24
	Показатели мероприятия: Доля педагогических работников, принимающих участие в конкурсах педагогического мастерства, отборах на получение поощрений за инновационную деятельность регионального и федерального уровней
	%

	3.6
	4.0
	3,71
	4,34
	4,34

	3.25
	Мероприятие 2.10.

Повышение квалификации педагогов и руководящих работников
	Тыс.руб.

	32.6
	12,0
	3,2
	6,5
	8,2

	3.26
	Показатели мероприятия:

Доля педагогических кадров,

прошедших повышение квалификации за текущий год
	%

	26.4
	>20
	5,5
	18,2
	23,53

	4
	Тактическая задача №3                 Совершенствование управления муниципальной системой образования
	Тыс.руб.

	712494,7
	888451,6
	155463,5
	446470,9

	4.1
	Мероприятие 3.1.

Расширение общественного участия в управлении образованием
	Тыс.руб.

	-
	-
	-
	-
	-

	4.2
	Показатели мероприятия:

Доля общеобразовательных учреждений, имеющих опубликованный (в средствах массовой информации, отдельным изданием, в сети Интернет) публичный отчет об образовательной и финансово-хозяйственной деятельности
	%

	100
	100
	100
	100
	100

	4.3
	Доля общеобразовательных учреждений, лицензирование и аттестация которых проводятся комиссиями с привлечением представителей общественности из числа лиц, не являющихся работниками учреждений, подведомственных органам управления образованием
	%

	100
	100
	100
	100
	100

	4.4
	Доля общеобразовательных учреждений, в которых, согласно зарегистрированному уставу, создан и действует орган самоуправления, обеспечивающий демократический, государственно-общественный характер управления образовательным учреждением, участвующий в распределении стимулирующей части фонда оплаты труда
	%

	100
	100
	100
	100
	100

	4.5
	Мероприятие 3.2.

Введение новой системы оплаты труда работников системы общего образования
	Тыс.руб.

	629153
	649377
	121854,9
	341386,8

	4.6
	Показатели мероприятия:

Рост абсолютного значения средней зарплаты педагогических работников за счет введения новой системы оплаты труда по отношению к уровню 2008 года

-МОУ

-МДОУ

МУДОД
	%

	30

31

29
	40

40

40
	30

31

29
	41
43
48
	41
43
48

	4.7
	Доля фонда оплаты труда учителей в общем фонде оплаты труда работников общеобразо​вательных учреждений
	%

	58
	61
	58
	62
	46

	4.8
	Доля фонда стимулирования в общем фонде оплаты труда работников общеобразо​вательных учреждений

МОУ

-МДОУ

-ДТДМ
	%

	13

3

13
	20

15

20
	19
13
10
	19
13
10
	19
12
10

	4.9
	Стоимость образовательной услуги в расчёте на одного учащегося

- минимальная

- максимальная
	Тыс.руб.

	11,511

55,059
	12,700

60,500
	12,700

60,500
	12,700

60,500
	12,700

60,500

	4.10
	Мероприятие 3.3.

Переход на самостоятельное ведение бухгалтерского учета образовательными учреждениями
	Тыс.руб.

	-
	-
	-
	-
	-

	4.11
	Доля образовательных учреждений, ведущих бухгателрский и налоговый учёт самостоятельно

- МОУ

- МДОУ

- МУДОД
	%

	83

21

100
	84
35
100
	84
35
100
	84
35
100
	84
35
100

	4.12
	Мероприятие 3.4.

Организация медицинского обслуживания в образовательных учреждениях
	Тыс.руб.

	-
	-
	-
	-
	-

	4.13
	Доля МОУ, заключивших договоры о медицинском обслуживании с учреждениями здравоохранения
	%

	63
	80
	63
	100
	100

	4.14
	Мероприятие 3.5.

Организация питания детей в дошкольных образовательных учреждениях
	Тыс.руб.

	28926,9
	171183,5
	24621,9
	73440
	92550,2

	4.15
	Мероприятие 3.6.

Организация питания учащихся из неблагополучных семей

(малообеспеченные)
	Тыс.руб.

	15502,8
	18833,1
	2730,3
	8738,1
	10500,8

	4.16
	Мероприятие 3.7

Организация питания учащихся  начальных классов образовательных учреждений
	Тыс.руб.

	21567,2
	49058
	6256,4
	22906
	26480,7

	4.17
	Показатели мероприятий  3.6-3.8.:

Доля МОУ, заключивших договоры  на организацию питания учащихся с внешними организациями
	%

	100
	100
	100
	100
	100

	4.18
	Соответствие расходов на оплату труда работников МОУ и на осуществление учебного процесса объёму субвенции из областного бюджета Тверской области
	Да/нет

	Да
	Да
	Да
	Да
	Да

	4.19
	Доля средств местного бюджета (без областного фонда софинансирования расходов) в общем объеме расходов на отрасль «Образование» (с учетом областного фонда софинансирования расходов)
	%

	49
	49
	49
	49
	49

	5
	Финансирование

аппарата
	Тыс.руб.

	25206
	26271
	5343
	14556,4
	20787,5